

ROMÂNIA  
JUDEȚUL HUNEDOARA  
COMUNA PUI  
CONSILIUL LOCAL

Pui, str. Republicii nr.64, tel. 0254/779101; fax 0254/779009  
E-mail: primariapui@yahoo.com

**HOTĂRÂREA NR.43/2021**

**privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru executarea lucrărilor de  
reparații/renovare la Școala Primară Galați și Școala Primară Șerel**

Consiliul Local al Comunei Pui, județul Hunedoara, întrunit în ședință ordinară în data de 21.09.2021,

având în vedere:

1.proiectul de hotărâre înregistrat sub nr.53/43/15.09.2021 și referatul de aprobare nr.52/43/15.09.2021, întocmite de primarul comunei cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice pentru executarea lucrărilor de reparații/renovare la Școala Primară Galați și Școala Primară Șerel

2.raportul compartimentului de resort pentru proiectul de hotărâre, înregistrat sub nr.54/42/15.09.2021,

în baza avizelor comisiei pentru agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, muncă, familie și protecție socială, protecția mediului și turism, administrarea serviciilor publice furnizate și comisiei juridică, învățământ, culte și disciplină ale consiliului local, nr.55/74/21.09.2021 și 55/75/21.09.2021, întrunite în ședință în data de 21.09.2021

urmare a referatului de necesitate nr.2770/2.09.2021, întocmit de inspectorul din cadrul compartimentului urbanism cu privire la necesitatea executării lucrărilor la cele două instituții de învățământ, referat la care a fost anexată documentația tehnico-economică, întocmită de S.C. LUNEMAN S.R.L.,

ținând cont de prevederile:

-art.10 din H.G.R. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,

-art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d), art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 și art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**hotărăște:**

Art.1.- Se aprobă documentația tehnico-economică pentru executarea lucrărilor de reparații/renovare la Școala Primară Galați și Școala Primară Șerel, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. – Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în condițiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.3. – Prezenta hotărâre se comunică: Primarului Comunei Pui, Prefectului Județului Hunedoara, compartimentului achiziții publice, compartimentului urbanism și biroului financiar-contabil.



Președinte de ședință,  
Creciușcă Doinei

Contrasemnează  
Secretar general,  
Camelia-Simona Bocuș

Pui, 21.09.2021

Vot deschis; Număr consilieri în funcție:13; Număr consilieri prezenți:13; Voturi pentru:13; Voturi împotriva:0; Abțineri:0.

## FORMULAR F2

Obiectiv :  
COMUNA PUI(PRIMARIA)

Județul Prahova  
Comuna Pui

Nr. Intra-re/leșire 2470  
Anul 2021 Luna 09 Ziua 02

Centralizatorul  
cheltuielilor pe categorii de lucrari, pe obiecte

OBIECT: RENOVARE/REPARATII SCOLI

Anexa la Hotărârea nr. 63/2021

Nr.cap./subcap. deviz pe obiect	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoarea lei
1	2	3
4.1	Constructii si instalatiile aferente acestora	
4.1.1	Terasamente sistematizare pe verticala si amenajari exterioare	212576,49
	390008 REPARATII SCOALA GALATI	30083,40
	390018 REPARATII SCOALA SEREL	182493,09
4.1.2	Rezistenta	0,00
4.1.3	Arhitectura	0,00
4.1.4	Instalatii	0,00
	4.1.4.1 Instalatii electrice	0,00
	4.1.4.2 Instalatii sanitare	0,00
	4.1.4.3 Instalatii termice	0,00
	TOTAL I	212576,49
4.2	Montaj utilaje si echipamente tehnologice	
	TOTAL II	0,00
	Procurare	
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de	0,00
4.5	Dotari	0,00
4.6	Active necorporale	0,00
	TOTAL III	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	
	TOTAL IV	0,00
	TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)	212576,49
	Taxa pe valoarea adaugata	40389,53
	TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)	252966,02

Executant,



Obiectivul: 0039 45000000 COMUNA PUI (PRIMARIA)  
Obiectul: 0001 45000000 RENOVARE/REPARATII SCOLI

Lista cu cantitatile de lucrari  
Deviz oferta 390008 REPARATII SCOALA GALATI

Categoria de lucrari: 0039

Preturile sunt exprimate in RON

=====					
= NR. SIMBOL ART.	CANTITATE	UM	PU MAT	VAL MAT	=
= D E N U M I R E			PU MAN	VAL MAN	=
=		A R T I C O L	PU UTI	VAL UTI	=
=			PU TRA	VAL TRA	=
= SPOR MAT MAN UTI	GR./UA	GR.TOT.		T O T A L	=
=====					
001 RPCJ48B1	[ 1 ] MP.	74.000	5.35	395.90	
REPARATII TENCUIELI EXTERIOARE			40.22	2976.28	
			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.011	1	Total=	3372.18	
002 IZF12D1	[ 4 ] MP.	8.000	74.45	595.60	
SISTEM TERMOIZOLANT SOCLU CU POLISTIREN			65.50	524.00	
EXTRUDAT 3 CM			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.013	0	Total=	1119.60	
002 3271363	MP.	8.240	16.50	135.96	
POLISTIREN EXTRUDAT APLAXFOAM XPS-BTF FS			0.00	0.00	
/NF 30MM			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.000	0	Total=	135.96	
003 IZF10I1	[ 3 ] MP.	111.000	82.42	9148.62	
TERMOSISTEM FATADE (POLISTIREN 5 CM+			61.88	6868.68	
TENCUIALA DECORATIVA)			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.006	1	Total=	16017.30	
004 CE19D1	[ 1 ] M	16.000	86.06	1376.96	
REPARATII STREASINA INFUNDATA SI			41.63	666.08	
LACUIREA ACESTEIA CU LAC DE EXTERIOR			0.05	0.80	
			0.00	0.00	
	0.024	0	Total=	2043.84	
005 CB47C1	MP.	111.000	1.50	166.50	
MONTAREA SI DEMONTARE SCHELEI MET			11.81	1310.91	
TUBULARE PT LUCRARI DE FINISAJE LA			0.00	0.00	
TAVANE MONOLITIZ PREF H<7M			0.00	0.00	
	0.001	0	Total=	1477.41	
006 TR11AA01A1	TONA	7.000	0.00	0.00	
INCARCAREA MATERIALELOR,GRUPA A-GRELE SI			56.24	393.68	
MARUNTE,PRIN ARUNCARE RAMPA-VAGON CATEG.			0.00	0.00	
1			0.00	0.00	
	0.000	0	Total=	393.68	
007 TRB01A15	TONA	7.000	0.00	0.00	
TRANSPORTUL MATERIALELOR CU ROABA PE			91.32	639.24	
PNEURI INC ASEZARE DESC ASEZARE GRUPA 1-			0.00	0.00	
3 DISTANTA 50M			0.00	0.00	
	0.000	0	Total=	639.24	
008 TRA01A50	TONA	7.000	0.00	0.00	
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00	0.00	
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00	0.00	
DIST.= 50 KM.			78.00	546.00	
	0.000	0	Total=	546.00	

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
2.079	11819.54	13378.87	0.80	546.00	25745.21

Din care:

Valoare aferenta utilaje termice = 0.80  
Valoare aferenta utilaje electrice = 0.00

-----  
 Detalieri transporturi:  
 -Articole TRA 546.00

Alte cheltuieli directe:

-CONTRIBUTIA ASIGURATORIE PENTRU MUNCA

( 13378.87 + 0.80 \* 0.000 +  
 546.00 \* 0.000) \* 0.022500 = 301.02

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
2.079	11819.54	13679.89	0.80	546.00	26046.23

Cheltuieli indirecte:

26046.23 \* 0.10000 = 2 604.62

Profit:

28650.86 \* 0.05000 = 1 432.54

TOTAL GENERAL DEVIZ:

30 083.40

TVA 30083.40 \* 19.0% =

5 715.85

TOTAL cu TVA

35 799.25

PROIECTANT

CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER



Persoana juridica achizitoare  
COMUNA PUI

Formularul F3

Obiectivul: 0039 45000000 COMUNA PUI (PRIMARIA)  
Obiectul: 0001 45000000 RENOVARE/REPARATII SCOLI

Lista cu cantitatile de lucrari

Deviz oferta 390018 REPARATII SCOALA SEREL

Categorii de lucrari: 0039

Preturile sunt exprimate in RON

= NR.	SIMBOL ART.	CANTITATE	UM	PU MAT	VAL MAT	=
=	D E N U M I R E			PU MAN	VAL MAN	=
=		A R T I C O L		PU UTI	VAL UTI	=
=				PU TRA	VAL TRA	=
=	SPOR MAT MAN UTI	GR./UA	GR.TOT.		T O T A L	=
001	RPCJ48B1	[ 1 ] MP.	81.000	5.35	433.35	
	REPARATII TENCUIELI EXTERIOARE			40.22	3257.82	
				0.00	0.00	
				0.00	0.00	
		0.011	1	Total=	3691.17	
002	IZF12D1	[ 4 ] MP.	20.000	74.45	1489.00	
	SISTEM TERMOIZOLANT SOCLU CU POLISTIREN			65.50	1310.00	
	EXTRUDAT 3 CM			0.00	0.00	
				0.00	0.00	
		0.013	0	Total=	2799.00	
002	3271363	MP.	20.600	16.50	339.90	
	POLISTIREN EXTRUDAT APLAXFOAM XPS-BTF FS			0.00	0.00	
	/NF 30MM			0.00	0.00	
				0.00	0.00	
		0.000	0	Total=	339.90	
003	IZF10I1	[ 3 ] MP.	135.000	82.42	11126.70	
	TERMO SISTEM FATADE (POLISTIREN 5 CM+			61.88	8353.80	
	TENCUIALA DECORATIVA)			0.00	0.00	
				0.00	0.00	
		0.006	1	Total=	19480.50	
004	CE19D1	[ 2 ] MP.	20.000	92.46	1849.20	
	STREASINA INFUNDATA DIN LAMBRIU SI			55.70	1114.00	
	VOPSIREA ACESTEIA CU LAC DE EXTERIOR			0.05	1.00	
				0.00	0.00	
		0.003	0	Total=	2964.20	
005	RPCT26B1	[ 1 ] MP.	196.000	0.00	0.00	
	DESPACEREA INVELITORILOR DIN OLANE TIGLE			20.95	4106.20	
	SOLZI SAU PROFILATE PE SIPCI INCL DESF.			0.00	0.00	
	SIPCILOR DOLIILLO			0.00	0.00	
		0.000	0	Total=	4106.20	
006	RPCT25A1	MP.	78.000	0.00	0.00	
	DESPACEREA SARPANTELOR DIN LEMN SI A			22.52	1756.56	
	ELEMENTELOR COMPONENTE A ASTER.DIN			0.00	0.00	
	SCIND.SAU PFL LA CONS.OB			0.00	0.00	
		0.000	0	Total=	1756.56	
007	RPCH45A1	M	14.000	83.25	1165.50	
	JGHIAB DIN LEMN PENTRU EVACUAREA			63.26	885.64	
	MOLOZULUI			0.00	0.00	
				0.00	0.00	
		0.031	0	Total=	2051.14	
008	RPCH07A1	M	28.000	13.70	383.60	
	INLOCUIRE DE ELEMENTE DE SARPANTA			27.00	756.00	
	DETERIORATE CU ALTELE NOU-CAPRIORI			0.00	0.00	
				0.00	0.00	
		0.004	0	Total=	1139.60	
009	RPCH07E1	M	24.000	25.01	600.24	
	INLOCUIREA DE ELEMENTE DE SARPANTA			28.89	693.36	
	DETERIORATE CU ALTELE NOI COAME PANE *			0.00	0.00	
				0.00	0.00	
		0.007	0	Total=	1293.60	

010	CE18A1	MP.	196.000	38.30	7506.80
	ASTEREALA EXECUTATA DIN SCINDURI DIN			38.85	7614.01
	RASINOASE			0.50	98.00
				0.00	0.00
	0.013		3 Total=		15218.81
011	3271348	MP.	202.000	3.50	707.00
	FOLIE ANTICONDENS ACOPERIS			0.00	0.00
				0.00	0.00
				0.00	0.00
	0.000		0 Total=		707.00
012	CE01A1	[ 7] MP.	196.000	25.08	4915.68
	INVELITOARE DIN TIGLA			68.69	13463.34
				1.25	245.00
				0.00	0.00
	0.005		1 Total=		18624.02
012	3271350	BUC.	2823.000	3.40	9598.20
	TIGLA CERAMICA TOZA MARKOVIC M-333			0.00	0.00
	KIKINDA			0.00	0.00
				0.00	0.00
	0.000		0 Total=		9598.20
013	CE13A1	M	20.000	29.57	591.40
	JGHIABURI DIN TABLA ZINCATA DE 0,5MM,			21.81	436.26
	CONFECTIONATE PE SANTIER SEMIROTUNDE CU			0.00	0.00
	D=15CM			0.00	0.00
	0.003		0 Total=		1027.66
014	CE14A1	M	14.000	22.64	316.96
	BURLANE DIN TABLA ZINCATA DE 0,5MM			32.03	448.37
	CONFECTIONATE PE SANTIER ROTUNDE CU D=			0.00	0.00
	15,4CM			0.00	0.00
	0.002		0 Total=		765.33
015	RPCT15D1	MP.	111.000	0.00	0.00
	DEMOLAREA PLANSEELOR DE LEMN SI A			21.38	2373.18
	ELEMENTELOR COMP A PLANSEELOR DE LEMN			0.00	0.00
				0.00	0.00
	0.000		0 Total=		2373.18
016	RPCH23A1	[ 6] MP.	111.000	184.30	20457.30
	PODINA OSB			205.88	22852.79
				0.00	0.00
				0.00	0.00
	0.014		2 Total=		43310.09
017	CD24B1	[ 9] MP.	111.000	52.52	5829.72
	TAVANE FALSE EXECUTATE DIN PLACI GIPS			54.65	6066.04
	CARTON MONTATE PE SCHELET METALIC DE			0.00	0.00
	SUSTINERE FIXAT CU ELEMENTE DE FIXARE			0.00	0.00
	DIRECTA EXECUTAT CU UN STRAT DE GIPS		Total=		11895.76
	CARTON				
	0.017		2		
018	RPCR08A1[1]	MP.	111.000	8.83	980.13
	ZUGRAVELI INTERIOARE LAVABILE(PERETI SI			21.39	2374.73
	TAVANE)			0.00	0.00
				0.00	0.00
	0.000		0 Total=		3354.86
019	CB47C1	MP.	297.000	1.50	445.50
	MONTAREA SI DEMONTARE SCHELEI MET			11.81	3507.57
	TUBULARE PT LUCRARI DE FINISAJE LA			0.00	0.00
	TAVANE MONOLITIZ PREF H<7M			0.00	0.00
	0.001		0 Total=		3953.07
020	TR1AA01A1	TONA	25.000	0.00	0.00
	INCARCAREA MATERIALELOR,GRUPA A-GRELE SI			56.24	1406.00
	MARUNTE,PRIN ARUNCARE RAMPA-VAGON CATEG.			0.00	0.00
	1			0.00	0.00
	0.000		0 Total=		1406.00

021	TRB01A15	TONA	25.000	0.00	0.00
	TRANSPORTUL MATERIALELOR CU ROABA PE			91.32	2283.00
	PNEURI INC ASEZARE DESC ASEZARE GRUPA 1-			0.00	0.00
	3 DISTANTA 50M			0.00	0.00
			0.000	0 Total=	2283.00

022	TRA01A50	TONA	25.000	0.00	0.00
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00	0.00
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00	0.00
	DIST.= 50 KM.			78.00	1950.00
			0.000	0 Total=	1950.00

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
10.089	68736.18	85058.68	344.00	1950.00	156088.86

Din care:

Valoare aferenta utilaje termice = 344.00  
 Valoare aferenta utilaje electrice = 0.00

Detaliere transporturi:

-Articole TRA 1 950.00

Alte cheltuieli directe:

-CONTRIBUTIA ASIGURATORIE PENTRU MUNCA  
 ( 85058.68 + 344.00 \* 0.000 +  
 1950.00 \* 0.000) \* 0.022500 = 1 913.82

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
10.089	68736.18	86972.50	344.00	1950.00	158002.68

Cheltuieli indirecte:

158002.68 \* 0.10000 = 15 800.27

Profit:

173802.94 \* 0.05000 = 8 690.15

TOTAL GENERAL DEVIZ:

182 493.09

TVA 182493.09 \* 19.0% =

34 673.69

TOTAL cu TVA

217 166.78

PROIECTANT

CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER

SISTEM INFORMATIC PROIECTAT DE FIRMA I F SRL (Tel:2109807)



Președinte de sedință  
 Creciunesc Ioanél

Contrasemnează,  
 secretar general  
 Camelia-Simona Secus

Pui, 21.09.2021

Vot deschis; Nr. consilieri în funcție: 13; Nr. consilieri prezenți: 13;  
 Voturi: 13; Voturi împotriva: 0; Abțineri: 0